Bazen
mesellerde cesaret, cömertlik, nezaket, hikmet, sevgi, muhabbet ve hamaset gibi
değerler söz konusu iken, ibazen de cimrilik, korkaklık, vefasızlık, ihanet, riya ve
tembellik gibi olumsuz özellikler yer almıştır. Bu bağlamda atasözleri ile alakalı
önde gelen eserlerin şu şekilde olduğu söylenebilir: es-Sedfıs1 (ö. 195/810-11 )'nin
el-Emsal'i, Ebfı 'Ubeyd Kasım (ö.224/838)'ın el-Emsa!'i, Ebfı Talib el-Mufad
dal (ö.290/904)'ın el-Falıir'i, İbn 'Abdi Rabbihi (ö.328/940)'nin el-'Ikdu'l-Fe
rfd'i, el-'Askeri (ö.395/lOlO)'nin Cemheretu'l-Emsal'i, Ebü'l-Hayr el-Haşimi
(ö.400/1O1 O)'nin el-Emsiil'i, el-Meydanı (ö.5 l

TUHFETU'L-AV AMİL

Bu eser Birgili Mehmed Efendi'nin nahivle ilgili olan "Avamilu 'l mi 'e"
adlı eserinin şerhidir. İlgililer arasında Avamil Tubfesi olarak da tanınmaktadır.
Aynca avamil şerhleri arasında en meşhurlarındandır. Bu eserin yazıldığı döneriı
itibariyle birçok kez baskısı yapılmıştır (Bulak 1243/1827, Matbaa-i Amire,
İstanbul 1256/1840). Eserin telif tarihi müellif tarafından belirtilmemiştir8.
Ancak İlyas Serkis, eserin telif tarihini h.l ~44 / m.l 731 yılı olarak göstermiştir9•
Mukaddimede, bu şerhi avamil'i özellikle yeni başlayanların anlamasını

kolaylaştırmak amacıyla telif ettiğini belirtmiştir.

Ancak müellif hattına erişemediğimiz için intinsah
edilmiş en eski tarihli nüshadan yola çıktığımızda müellifin ölüm tarihine yakın
olarak verilen ve doğru olarak kabul edebileceğimiz tarih, Cari Brockelmann'a
ait olan Geschichte Der Arabischen Litteratur adlı eserde yer alan 1024/1615
tarihidir. Bağdatlı İsmail Paşa'nın İdahul-Mekm1n ve Hediyyetu'l-'arifın adlı
eserlerinde ve Hayreddin ez-Zirikli'nin el-A'lam Kamus Teracim li-Eşheri'r
rucal ve'n-Nisa mine' 1-'Arab ve'l-Musteşrikin adlı çalışmasında müellifin
vefatı 1176/1762 tarihi olarak gösterilmektedir. Ancak Bursalı Mehmet Tahir'in
Osmanlı Müellifleri, vefat tarihini h. 1207 yılı olarak göstermiştir.

Ömer Rıdii Kebhiile, Mu 'cemu 'l-muellifin adlı eserinde Tııhfetıı 'l- 'aviimil adlı
eserin h.1144/m.1731 14 yılında vefat etmiş olan Mustafa b.

Kaynaklarda yer alan 1176/1762 ve 1207/1792 tarihleri muhtemelen o
yıllarda yaşamış olan Mustafa b. İbrahim adlı farklı bir alime ilişkindir. Üstelik
1176 tarihini gösteren kimi kaynaklar Gelibolulu ibaresi yerine sadece Mustafa
b. İbrahim adını kullanmaktadır. Ayrıca Gelibolulu Mustafa b.